
تجربه اول: کارگاه تولید پوشاک
فاطمــه یکی از بانوانی اســت که باوجود ازکارافتادگی همســرش بــاکار و تلاش 

فــراوان و اســتفاده از وام خوداشــتغالی کمیته امداد امام خمینی )ره( خراســان 

رضــوی یک کارگاه کوچک تولیدی پوشــاک دریکی از مناطق حاشــیه ای شــهر 

مشــهد راه انداخته اســت؛ وی 12 ســال پیش از اطراف شهرســتان نیشــابور به 

امید پیشــرفت و پیدا کردن کار و شغل و درآمد بهتر به مشهد مهاجرت می کند و 

بــه دلیل پایین بودن اجاره بها خیابان گلشــاد در خواجه ربیع را برمی گزیند. وی 

درباره خودش به ما می گوید: »متولد سال 47 هستم و چهار فرزند دارم. به دلیل 

مشــکلات مالی و ازکارافتادگی همســرم شش ســال پیش باهدف توانمندی از 

کمیته امداد وام گرفتم و یک کارگاه تولیدی پوشاک راه انداختم.«

او ادامه می دهد: »با دو دســتگاه چرخ خیاطی و دو شــاگرد کارم را شــروع کردم 

والان کارم بــه 9 چرخ و 9 شــاگرد افزایش یافته اســت اما بــه دلیل کمبود منابع 

امکان خرید پارچه ندارم بلکه از بنکدار برش می گیرم و کار دوخت آن ها را انجام 

می دهم.«

فاطمه می گوید: »وقتی هشــت سال پیش کارم را شروع کردم شاید حدود 500 

هزار تومان بیشتر ســود برایم نداشت تازه باید به شاگردانم هم حقوق می دادم و 

پول قسط و اجاره ام را نیز کنار می گذاشتم. زندگی را به سختی می گذراندم ولی 

توانستم به امید خدا چرخ هایم را اضافه کنم و اکنون گردش مالی ماهیانه ام پنج 

میلیون تومان اســت البته بازهم مشــکل دارم ولی خدا را شــکر نسبت به سختی 

ابتدای کار، راضی کننده است.«

وی بابیان این که به دلیل کمبود منابع و نداشتن پس انداز لازم برای خرید پارچه 

مجبورم برش از بنکدار بخــرم، می افزاید: »برای بنکدار کار می کنم که آن ها هم 

هــر دو ماه چــک می دهند یعنی یک ماه کار و دو ماه هم تا زمان سررســید چک و 

انتظاری ســه ماهه برای رســیدن به پول کارکردم ولی باید شــاگردانم را ماهیانه 

تسویه کنم چراکه آن ها نمی توانند صبر کنند.« وی اظهار می کند: »از پنج میلیونی 

کــه در مــاه بابت کار عایدم می شــود حــدود یک میلیــون 500 هزار تومــان را به 

شــاگردانم می دهم. 500 هزار تومان هم خرج های متفرقه مانند آب و برق و گاز 

و اجاره ام می شــود و ماهیانه دو میلیون و 200 هــزار تومان برایم می ماند. خرج 

زندگی ام درمی آید ولی نمی توانم پس انداز کنم.«

وارد یکی از خیابان های گلشــاد در منطقه خواجه ربیع که می شوی کمی جلوتر 

روبه روی یک آژانس مســافربری تابلوی تولیدی تریکوی فاطمه خانم خودنمایی 

می کنــد. تابلویی که تا حــدودی رنگ و رو رفته اســت و روی آن توضیح اســتاد و 

شاگردی قیدشده است.

وی می گوید: »در این منطقه شــاگرد برای کار زیاد است و شاید هفته ای چندین 

مراجعه جویای کار داشــته باشم ولی متأسفانه بیشتر از این امکان افزایش چرخ 

نــدارم وگرنه دوســت دارم برای افرادی که هرکدام مانند خود من مشــکل مالی 

دارند و بیشتر به امید شغل و درآمد از شهرستان ها و روستاها آمده اند کاری فراهم 

کنم.«

فاطمه اظهار می کند: »از همان اول که کارم را شــروع کردم هدفم ایجاد اشتغال 

برای افرادی مانند خودم بوده اســت چراکه مــردم این مناطق جزو افراد ضعیف 

جامعه هســتند و احتیاج بیشــتری به کاردارند، بیشتر هم به علت کمبود شغل و 

درآمد در زندگی دچار مشــکل هستند.« وی که با تلاش فراوانی توانسته کارگاه 

کوچک خیاطی خود را در این منطقه نســبتاً رونق دهد می گوید: »از ابتدا به فکر 

گرفتن مایحتاج از کمیته امداد نبوده ام و هنوز هم نیستم چراکه من به امید خدا 

توانســته ام کاری فراهم کنم و این کمک هــا برای افرادی 

است که توانایی تهیه مایحتاج خود را ندارند.«

از او می پرســم: اگر روزی کارتان رونق بیشــتری پیدا 

کنــد بازهــم در همین منطقــه می مانیــد؟ می گوید: 

»قطعــاً همین طور اســت چراکــه وقتــی کار من 

رونــق پیدا کنــد یعنی می توانم چند شــغل 

دیگر ایجــاد کنم و برای چنــد خانواده 

دارای مشکل منبع درآمدی باشم. 

گزارش 

ملیحه زرین پور

وقتی هشت سال 
پیش کارم را شروع 
کردم شاید حدود 
500 هزار تومان 
بیشتر سود برایم 
نداشت تازه باید 
به شاگردانم هم 
حقوق می دادم 
و پول قسط و 
اجاره ام را نیز کنار 
می گذاشتم.  ولی 
توانستم به امید 
خدا چرخ هایم 
را اضافه کنم و 
اکنون گردش 
مالی ماهیانه ام 
پنج میلیون 
تومان است
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حاشیه نشینی

تجربه های موفق در توانمندسازی حاشیه نشینان

صفـر تا صـد

بین ساکنان مناطق حاشیه شهر افراد خلاق و خوش فکر و با انگیزه کم 
نیســتند که با یک چاشــنی اولیه نه تنها می توانند کسب درامد کنند 
بلکــه چنــد خانوار دیگــر را هم نان بدهنــد. پای صحبــت اغلب تولید 
کننــدگان موفق که می نشــینی می گوینــد از صفر شــروع کردیم اما 
معمولا کارآفرینان حاشــیه از زیر صفر شروع می کنند و خود را به صد 

هم می رسانند البته تا صد را چگونه تعریف کنی.
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